债券

期限
发行金额

年

初

余

额

本年发行

按面

值计

提利

息

溢折价摊销

本

年

偿

还

年末余额

是

否

违

约

神

码

转

债

1,338,999,000.00
0.30%-

2.00%

2023-

12-21
6年 1,338,999,000.00  1,338,999,000.00  -107,614,253.53  1,231,384,746.47 否

（3） 可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会《关于同意神州数码集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕2536

号）核准，同意本公司向不特定对象发行可转换公司债券的注册申请。本公司于 2023 年 12 月 21 日向不特定对象发行 1,338.9990 万张可转换公

司债券，每张面值人民币 100 元，发型总额人民币 1,338,999,000.00 元，债券期限为自发行之日起 6 年。本次发行的可转债简称为“神码转

债”，债券代码为“127100”。

神州数码集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

100

本公司发行的可转换公司债券的票面利率为第一年 0.3%、第二年 0.5%、第三年 1.0%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2.0%。在本次

发行的可转换公司债券期满后 5 个交易日内，公司将按每张 110 元（含最后一期年度利息）的价格赎回未转股的可转债。利息按年支付，到期归

还所有未转股的可转债本金和最后一年利息。转股期自发行结束之日（2023 年 12 月 27 日，T+4 日）起满 6 个月后的第一个交易日（2024 年

6 月 27 日）起至可转换公司债券到期日（2029 年 12 月 20 日）止（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不

另计息）。持有人可在转股期内申请转股，债券持有人对转股或者不转股有选择权，并于转股的次日成为公司股东。

可转换公司债券发行时的初始转股价格为每股人民币 32.51 元，不低于募集说明书公告日前 20 个交易日公司股票交易均价（若在该 20 个

交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前 1 个交易日公

司股票交易均价的孰高值。

截至 2023 年 12 月 31 日，“神码转债”未发生转股。

（4）划分为金融负债的其他金融工具

本集团无划分为金融负债的其他金融工具。

神州数码集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

101

39. 租赁负债

项目 2023年 12月 31日 2023年 1月 1日

与经营租赁相关的租赁负债  35,882,484.39  43,565,536.98

减：一年内到期的租赁负债（附注五、35）  21,085,827.13  28,439,370.03

合计  14,796,657.26  15,126,166.95

40. 预计负债

项目 2023年 12月 31日 2023年 1月 1日

产品质量保证 6,302,116.90

41. 递延收益

（1） 递延收益分类

项目
2023 年 1 月 1

日
本年增加  本年减少

2023 年 12

月 31 日
形成原因

政府

补助
5,697,768.70  700,000.00  5,586,255.98   811,512.72

2021 年工业互联网创

新发展工程；装修补

贴；机载系统智能制

造关键技术研究及网

络示范；2019 年工业

互联网创新发展-边缘

协议解析及管理项

目。

其他 10,000,000.00   10,000,000.00   —

合计 15,697,768.70 700,000.00  15,586,255.98   811,512.72  —

（2） 政府补助项目

政府补助项目
2023 年 1 月

1 日

本期新增补助

金额

计入营

业外收

入

计入其他收益
2023 年 12

月 31 日

与资产

相关/

与收益

相关

2021 年工业互联网

创新发展工程
3,600,000.00   3,600,000.00

与资产

相关

神州数码集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

102

政府补助项目
2023 年 1 月

1 日

本期新增补助

金额

计入营

业外收

入

计入其他收益
2023 年 12

月 31 日

与资产

相关/

与收益

相关

装修补贴 1,134,768.00   378,255.98 756,512.02
与资产

相关

机载系统智能制造

关键技术研究及网

络示范

908,000.00 700,000.00  1,608,000.00
与资产

相关

工业互联网创新发

展项目补贴
55,000.70   55,000.70

与资产

相关

合计 5,697,768.70 700,000.00  5,586,255.98  811,512.72

42. 其他非流动负债

项目 2023 年 12月 31日 2023 年 1月 1日

衍生金融负债  50,419,092.22

43. 股本

项目 2023 年 1 月 1 日

本年变动增减（+、-）

2023年12月31日
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计

股份

总额
668,456,346.00 1,125,134.00   1,125,134.00 669,581,480.00

   注：根据本公司股权激励计划的相关规定，本公司股票期权第三个行权期激励对象中

部分员工行权，合计行权股票期权数量为 1,125,134 份，上述股票期权行权导致增加股

本 1,125,134.00元。

神州数码集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

103

44. 其他权益工具

发行

在外

的金

融工

具

2023年

1月1日
本年增加 本年减少 2023年12月31日

数

量

账

面

价

值

数量
账面

价值

数

量

账面

价值
数量

账面

价值

神码

转债
  13,389,990.00 96,318,917.63  26,903,563.38 13,389,990.00 69,415,354.25

注：本公司发行可转换公司债券权益部分 96,318,917.63 元，本期因确认递延所得

税负债减少 26,903,563.38 元。

45. 资本公积

项目 2023年 1月 1日 本年增加 本年减少 2023年12月31日

股本溢价（注 1） 2,474,876,480.93 16,194,597.71 95,887.77 2,490,975,190.87

其他资本公积（注 2） 1,596,343,849.77 42,596,197.61 1,310,517.10 1,637,629,530.28

合计 4,071,220,330.70  58,790,795.32 1,406,404.87 4,128,604,721.15

注 1：根据公司 2019 年股票期权激励计划的相关规定，本年员工行权购买本公司

1,125,134 股股份，增加资本公积-股本溢价 16,194,597.71 元，减少其他资本公积

644,694.74元，相应调整其他资本公积至少数股东权益 95,887.77 元。

注 2：2023 年 1 月 ，本公司 2023 年第一次临时股东大会审议并通过了《关于公

司<2023 年股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于公司<2023 年股票期

权激励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理期权激励

相关事宜的议案》，公司第十届董事会第二十五次会议和第十届监事会第十七次会议审

议通过了《关于调整 2023 年股票期权激励计划激励对象名单及授予权益数量的议

案》、《关于向 2023 年股票期权激励计划激励对象授予股票期权的议案》。本公司向

激励对象定向发行公司 A 股普通股，授予日为 2023 年 1 月 9 日，授予价格为 21.17

元/股，授予 3,242.7636 万股限制性股票。本公司本次限制性股票授予完成后，公司的

总股本未发生变化。截至 2023 年 12 月 31 日，本集团向激励对象授予股票期权确认的股

份支付费用并增加其他资本公积 38,355,374.90 元，相应调整其他资本公积至少数股东

权益 665,822.36元。